Et ulterius interrogatus, dixit: «Anche uno de' nostri padri disse al prefato monsignor vescovo che l'advertissi che quello Pasino era heretico^y, ma lui non gli fece altro. Anci, havendo inteso che quelli de l'Hospitale lo volevano mandar cum Dio, Sua Signoria acciò al detto Pasino non fosse fatta questa vergogna ge lo dimandò a suoi servitii, et così l'ha tolto in casa et l'ha fatto scalcho suo, et è molto suo favorito».

Interrogatus ulterius et praesertim si scit aliquid de aqua que reperiebatur in ossibus beati Narni episcopi Bergomensis sita in ecclesia Sancti Alexandri Maioris Bergomi, ad quam solebat populus febricitans confugere devote pro recuperanda sanitate eam [h]auriendo, respondit: «Io so che Sua Signoria ha fatto levar via in tutto quella divotione et ha fatto murar il loco, non obstante che molti li protestasseno in faciem che 'l faceva male perché loro si trovavano esser stati sanati^z. E similmente ha levato via la divotione della aqua che si trovava nelli corpi di san Fermo et Rustico martiri di Bergamo³²».

Interrogatus ulterius, dixit: «Ho inteso che 'l medesimo monsignor vescovo ha dato delli libri heretici a delli monasterii di monache, et in particular a quelle de San Benedetto il libro chiamato Il beneficio di Christo. Et questo so perchè messer pre Augustino nostro compagno³³ et io, havendo odore di questa cosa, mandassemo una dona da bene da quelle madri a dimandarli se havevano alcuno bello libro et divoto, et loro ge disseno haverne uno donatoli da monsignor reverendissimo loro vescovo. Et ge lo detero da portarci, et vedessemo che l'era il detto libro chiamato Il beneficio di Christo^{aa}».

Interrogatus quam famam habeat dictus dominus episcopus publice et palam, et maxime penes bonos et Christi fideles, respondit: «L'ha fama di luterano pubblicamente, massime perché avisato de molte cose in queste materie non solamente non li prevede ma anchora le fomenta et favorisse, come ho detto^{bb}».

Interrogatus si scit aliquid de fratre Ruffino observante sancti Francisci³⁴, respondit: «Questo frate Ruffino era infermero ne l'Hospital grande di Bergamo et, havendo fatta fornicatione, messer don Augu-

^y Monetur.

^z Aqua sancti Narni.

^{aa} Libros haereticos monialibus.

^{bb} Infamia.

³² Sull'acqua miracolosa che scaturiva dalle tombe di questi santi cfr. *supra*, pp. 35, nota 37, 114, nota 9.

³³ Don Agostino Barili, di cui cfr. *supra*, pp. 81 e segg., la deposizione del 25 settembre 1550, e *infra*, p. 133, la lettera al vescovo di Verona del 7 dicembre 1550.